
公告第１５号 

 

地方自治法施行令（昭和 22年政令第 16号。以下「施行令」という。）第 167条の 6及び鮫川村財務

規則（昭和 58年規則第 14号。以下「規則」という。）第 112条の規定に基づき、次のとおり条件付一

般競争入札について公告する。 

 

 令和７年６月４日 

 

鮫川村長 宗 田 雅 之 

 

１ 条件付一般競争入札に付する事項 

 （1）工 事 名  令和７年度 村道姿平鹿角平線改良工事 

 （2）工事場所  鮫川村大字青生野字世々麦地内 

 （3）工  期  契約締結の日から令和 8年 3月13日 

 （4）工事種別  一般土木工事（建設業許可業種：土木工事業） 

 （5）工事概要  舗装工 L=336.792m、A=2,593.3ｍ2 

排水構造物工 L=654.7ｍ 

 （6）予定価格  事後公表 

 （7）最低制限価格 施行令第 167条の 10第 2項に基づき最低制限価格を設定する工事である。 

 （8）入札方法  条件付一般競争入札※条件は下記のとおり 

 

２ 入札に参加する者に必要な資格に関する事項 

  対象工事の入札に参加する者は、次の各号に掲げる要件を全て満たす者とする。 

（1）鮫川村の令和 7・8年度入札参加資格者名簿に登録され、令和 7・8年度福島県有資格者名簿の 

当該工事種別で格付等級がBランク以上の者。 

 （2）施行令第 167条の４に定める者でないこと。 

 （3）福島県の県南建設事務所管内に本店を有すること。なお、本店とは商法（明治 32 年法律第 48

号）上の本店をいう。 

 （4）会社更生法（平成 14年法律第 154号）に基づく更生手続開始、又は民事再生法（平成 11年法

律第 225号）に基づく更生手続開始の申立てがなされている者（更生手続開始、又は再生手続開

始の決定を受けている者を除く。）でないこと。 

 （5）当該工事に対応する技術者を主任技術者として工事現場に専任で配置すること。 

 （6）鮫川村建設工事等入札参加資格制限措置要領による競争入札への参加制限を受けていないこと、 

かつ福島県において競争入札への参加制限を受けていないこと。 

 

３ 入札に参加する者に必要な資格の確認及び申請書の受付 

  入札に参加を希望する者は、所定の条件付一般競争入札参加資格申込書（第１号様式）に関係書類

を添えて提出し、当該入札に参加する者に必要な資格の有無について確認を受けること。 

 （1）申請期限  令和7年 6月 27日（金） 午後 5時 まで 

 （2）申請場所  鮫川村役場 地域整備課 



 （3）提出部数  １部 

 （4）受付方法  書類の提出は持参、又は郵送によるものとする。 

 

４ 設計図書の閲覧 

  設計図書については、下記閲覧場所において閲覧に供する。なお、閲覧をしようとする者は、下記

閲覧期間中に「空のCD-RWまたはCD-R」（設計図、切抜き設計書用）を持参し、鮫川村地域整備課

で交換・受領することができる。 

 （1）閲覧場所  鮫川村役場地域整備課 

         （閲覧者は、事前に電話で日時を連絡すること。TEL0247-49-3114） 

 （2）閲覧期間  令和7年 6月 4日（水）から 6月 23日（月） 

          （土曜、日曜、祝日は除く） 

 （3）閲覧時間  午前9時から午後 5時まで 

 （4）そ の 他  現場説明については実施しない 

 

５ 質問書の提出 

入札参加希望者は、設計図書等に関し質問があるときは、設計図書の質問書（第５号様式）を提出 

 することができる。 

 （1）提出場所  鮫川村役場地域整備課（持参又はFAXで受付、FAX0247－49－3363） 

 （2）提出期間  令和7年 6月 4日（水）から 6月 23日（月）まで 

         （土曜、日曜、祝日は除く） 

  （3）提出時間  午前 9時から午後 5時まで 

 

６ 質問の回答 

  質問に対する回答は、令和 7年 6月 25日（水）までに質問者に対し、設計図書の回答書（様式第

６号）により、原則として FAX により回答するとともに、鮫川村地域整備課において質問書と併せ

てその写しを閲覧に供する。 

 

７ 入札書の提出 

  入札書の提出については、「郵便」とし、その方法については次に掲げるとおりとする。 

（1）入札書の郵送は、一般書留、簡易書留、特定記録郵便のいずれかの方法で行うものとし、「配達

日指定郵便」として、本公告に記載された期日の指定された送付先に到達しなければならないも

のとする。なお、入札を希望する者は必ず入札書を下記 8による郵便差出開始日から郵便差出期

限日の間に投函しなければならない。 

 （2）入札書の郵送は、入札書及び入札書に記載される金額に対応した積算内訳書（第７号様式）を

入札書と同じ封筒に入れ封かんしたうえ、表面に入札書在中の朱書きをし、裏面に工事名、開札

日時並びに入札者の名称及び住所を記載しなければならないものとする。 

 （3）提出された入札書等の書換え、又は引換えは認めないものとする。 

 （4）開札の前日まで入札を辞退することができる。この場合においては、入札辞退届（第８号様式）

を鮫川村役場総務課に持参又は郵送により提出しなければならない。 

８ 入札書到着期限及び開札日時等 



  入札書到着期限及び開札日時等については次に掲げるものとする。 

 （1）郵便差出開始日  令和 7年 6月 30日（月） 

 （2）郵便差出期限日  令和 7年 7月 1日（火） 

 （3）入札書到着期日  令和 7年 7月 3日（木） 

 （4）送付先      鮫川村役場総務課 

            （〒963－8401 鮫川村大字赤坂中野字新宿 39番地 5 TEL0247-49-3111） 

 （5）開札日時     令和 7年 7月 4日（金）午前 10時 

 （6）開札場所     鮫川村役場 2階 正庁 

   ただし、下記 12による再入札の場合は、別に通知する。 

 

９ 入札者は、消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積も

った契約希望金額の 110分の 100に相当する金額（税抜き額）を入札書に記載すること。 

 

10 入札の無効 

  次の各号に該当する入札書は無効とする。 

 （1）入札書が指定された郵送方法で提出されないとき。 

 （2）入札書を入れた封筒が封かんされてないとき。 

 （3）封筒に必要な事項が記入されてないとき。 

 （4）１通の封筒に２枚以上の入札書を入れたとき。 

 （5）封筒、入札書及びその他の書類の記載事項が入札公告に示す事項と一致しないとき。 

 （6）入札書の記載事項に誤記又は記入漏れがあるとき。 

 （7）入札書の入札金額の記載が訂正されているもの。 

 （8）入札書に代表者の記名押印がないもの。 

 （9）入札書が指定された到着期日又は送付先以外に到着した入札。 

 （10）入札書と積算内訳書の金額に相違があるとき。 

 

11 開札の執行 

  開札は公開するものとし、その方法については次に掲げるものとする。 

 （1）執行者は、開札に当該入札事務に関係のない職員を立ち合わせるものとする。 

 （2）執行者は、開札後、予定価格の制限の範囲内の価格で最低制限価格以上の価格をもって申込み

をした者のうち最低入札価格から３社までの入札参加者（以下「落札候補者」という。）の入札

金額及び入札者を読み上げ、落札を留保し、最低価格入札者から順に入札参加資格要件等の審査

を行う旨を宣言し、開札を終了するものとする。 

 （3）同じ価格をもって入札した者が２人以上あるときは、入札した者が入札会場にいる場合はその

者にくじを引かせ、入札した者がいない場合は入札事務に関係のない職員にくじを引かせ、順位

を決定するものとする。 

 

12 再入札 

 （1）落札候補者が決定しない場合には、１回に限り再度入札を行う。 

 （2）再入札に参加できる者は、初回入札参加者のうち入札金額が最低制限価格以上であった者とす



る。 

 （3）執行者は、（2）に規定する再入札に参加できる者に対して、再入札の日時及び場所を通知する

ものとする。 

 

13 入札に参加する者に必要な資格の確認 

  入札に参加する者に必要な資格の確認については、開札後速やかに落札候補者の入札参加資格の確

認を行う「事後審査」とする。 

  

14 落札者の決定等 

  落札者を決定したときは、当該落札者に落札者決定通知（第９号様式）を送付し、FAX又は電話等

により契約締結に必要な書類の提出を指示するものとする。 

 

15 入札保証金 

  入札保証金については、免除とする。 

 

16 契約に関する事項 

 （1）規則及び鮫川村工事請負契約約款に基づき契約を締結する。 

 （2）契約が議会の議決を要するものであるときは、その議決を受けたときに本契約が成立するもの

とする。 

 

17 契約保証金の納付 

  契約を締結しようとする者は、契約金額の 100分の 10以上の契約保証金を納付しなければならな

い。ただし、工事履行保証券等による保証を付し、又は履行保証保険契約等の締結を行った場合にお

いては、契約保証金を免除する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第1号様式(第4条関係) 



 

条件付一般競争入札参加資格申込書 

 

 

令和  年  月  日 

 

 

鮫川村長 宗 田 雅 之  様 

 

 

住    所 

 

商号又は名称 

 

代 表 者 名                        ㊞ 

（又は責任者） 

担当者氏名 

 

（TEL） 

（FAX） 

 

 

令和  年  月  日付けで公告のありました下記工事に係る条件付一般競争入札に参加したい

ので、関係書類を添えて申請します。 

なお、地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に該当しない者であるこ

と、さらに添付書類は、事実と相違ないことを申し添えます。 

 

 

記 

 

 

１ 公告年月日    令和  年  月  日 

 

２ 工 事 名 

 

３ 工 事 場 所 

 

４ 資格確認申請項目  別紙のとおり 



別紙 

(1)建設業の許可年月日 特定 ・ 一般(○で囲む) ： 許可年月日      年  月  日 

(2) 福島県令和 7・8年度工事等請負有資格業者名簿にお

ける格付等級 
                

(3)県南建設事務所管内にある本店の名称及び所在地 

名称 
 

所在地 
 

(4)配置予定技術者 

技術者氏名  

資格の名称 

 
取得年月日 

登 録 番 号 
 

 
交付年月日

交 付 番 号 
 

施工監理実績 

契約年月日 契 約 先 工 事 名 等 請負金額(千円) 工 事 概 要 

     

     

     

受 注 形 態 □ 単 体 □ 共同企業体（出資比率      ％） 

(5) その他  

留意事項 

１、提出された申請書類のみで資格を判断できないときは、ヒアリングを行う場合がある。 

２、提出書類については、一覧表で確認のうえ提出すること。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



条件付一般競争入札参加資格確認申請書提出書類一覧 

書類名 摘 要 

(1) 条件付一般競争入札参加資格申込書 指定様式（第１号様式） 

(2)建設業許可通知書の写し  

(3)令和 7・8 年度鮫川村入札参加資格受付時

に提出した書類またはその変更届出書 
 

(4)福島県令和 7・8 年度工事等請負有資格業

者名簿登録通知書 
要件に該当する通知書の写し（表面・裏面とも） 

 

(注) 書類は、（1）から（4）の順にクリップ等で綴じ、インデックス表示をし、 

A4判で作成し提出すること。 



4４号様式(第7条関係) 

 

設計図書閲覧（貸出）申請書 

 

 

令和  年  月  日 

 

 

鮫川村長 宗田 雅之 様 

 

 

住    所 

商号又は名称 

閲覧者氏名                                   ㊞ 

 

 

下記のとおり設計図書の □ 閲覧を申請します。 

             □ 貸出を申請します。 

 

 

記 

 

１ 工 事 名 

 

２ 入 札 日 時      令和  年  月  日   時  分 

 

３ 閲覧（貸出）期間       令和  年  月  日 から 

                 令和  年  月  日 まで 

 

４ そ の 他  （1）本設計図書等については、本工事入札に係る見積の資料とす

る以外の使用をしないこと。 

             （2）閲覧(貸出)申請しても、入札を義務付けるものではありません。 



第5号様式(第7条関係) 

 

設 計 図 書 の 質 問 書 

 

令和  年  月  日 

 

鮫川村長  宗 田 雅 之  様 

 

住    所 

商号又は名称 

代表者氏名                 ㊞ 

担当者氏名 

（TEL） 

（FAX） 

 

工事について、下記のとおり質問します。 

 

記 

 

工事名 

質問事項(質問事項が多い場合は、別紙に記入) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第7号様式（第8条関係） 

 

積 算 内 訳 書 

 

商号又は名称 

代表者氏名                 ㊞ 

 

工 事 名                     

工事場所                     

【注意】入札書記載価格については、必ず税抜価格にて記入願います。 

工事明細内訳が多い場合は、別紙に記入し添付すること。 

費目・工種等 数 量 単 位 単 価 金  額（円） 備 考 

直接工事費   A      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

共通仮設費   B      

      

純 工 事 費   （A+B）   

現場管理費   C      

      

工 事 原 価   （A+B+C）    

一般管理費   D      

      

工 事 価 格   （A+B+C+D）   

      

      

入札書記載価格   （税抜）   



第8号様式（第9条関係） 

 

入 札 辞 退 届 

 

 

鮫川村長 宗田 雅之  様 

 

 

今般、都合により下記の入札を辞退いたします。 

 

 

記 

 

 

工 事 名 

 

工事場所 

 

   令和  年  月  日 

 

 

住    所 

 

商号又は名称 

 

代 表 者 名                   ㊞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

鮫川村民雇用計画書 

 

 

令和  年  月  日 

 

 

 鮫川村長  宗 田 雅 之  様 

 

 

住  所 

会 社 名 

代表者名              ㊞ 

 

 

 

                             工事 の施工にあたり、可能な限り 

鮫川村民（村内業者）の雇用の確保に努めます。 

 

施工体制計画表 

工事概要 施工業者 鮫川村民雇用の有無 地域 

  有 ・ 無  

  有 ・ 無  

  有 ・ 無  

  有 ・ 無  

  有 ・ 無  

  有 ・ 無  

  有 ・ 無  

  有 ・ 無  

  有 ・ 無  

  有 ・ 無  

  有 ・ 無  

 


